latione qualitatis, arg. l. nonnunquam. ff. ad Trebell.  
 Sed tu formaliter potes ad contraria respondere, in  
 195 dicio meo; quod dicitur oculus non dicitur officium capitis  
 nec auris, tanquam membri, quoniam caput non est  
 propriè membrum; sed est caput, à quo cetera mē-  
 bra descendunt. r. z. distinct. c. non decet. & c. non li-  
 ceat. s. de præscript. in quibus dicitur, quod non li-  
 cet membris à capite recedere; & sic arg. Bart. nō ha-  
 bet obstare. Sed redeundo ad principalem materiā;  
 196 quod dicitur propriè dicatur membrum; dicitur illud dicitur,  
 quod in corpore nostro habet propriā, & distin-  
 ctam operationem per seipsum, vt tenet Arist. in. 4.  
 Metaph. & per Bal. in. d. repet. l. data opera. & per l.  
 capitalium. §. penult. ff. de pœnis. & tenet Bald. in. c. r.  
 de non. for. fidei. & c. nō sunt liberi. ff. de statu hom.  
 Exempla possunt poni in manu, oculo, pede, lingua,  
 ore, naso, & similibus. Facit. l. is qui seruum. ff. de fidei.  
 Idem tenet Bal. in. d. repet. l. data opera. Item infer-  
 197 tur ex prædictis, quod dicitur mamilla mulieris est mem-  
 brum, cum habeat officium proprium, & distinctū.  
 198 Sed dicitur mamilla hominis non, per Bal. in. d. repet. Et  
 199 etiam dicitur ibi Bald. not. quod dicitur quando lex, vel sta-  
 tutum facit mentionem de amputatione membri, si  
 aliud nō exprimit, intelligitur de manu, vt in authē.  
 vt null. iud. §. penult. Item ex prædictis inferitur, quod  
 200 appellatio membri non comprehenditur dens;  
 quia non habet officium proprium, & distinctū per  
 se. Hoc tenet Inno. in. c. significauit. s. de corpo. vitia.  
 & glo. in versic. manu. in. c. expofuit. eod. titu. Facit  
 text. & ibi Mart. & Mar. Sillim. ff. de edic. edict. l. cui  
 201 dens. Quid dicitur aut de Barba? Dic, quod potest duo-  
 bus modis accipi. Vno modo pro pilis, vt. l. Item La-  
 beonem. §. generaliter. versic. hæc autem. ff. de iniur.  
 & hoc modo sumendo, certum est, quod non est mem-  
 brum; quia pilis licet capiti adhæreant, & cuti; tamē  
 re vera sunt quid separatim a corpore, & nullam ha-  
 bent operationem in eo. Secundo modo accipi-  
 tur pro mento, vt trad. de pace tenen. c. r. §. si quis  
 aliquem. colla. r. o. & similiter non est membrum; quia  
 non habet distinctam operationem in corpore nos-  
 tro; & hoc tenet Bald. in. d. l. publicorum. Subdit  
 tamen, quod licet non sit membrum instrumentale,  
 tamen est membrum formale; quia dat formam cor-  
 pori; & sine illa parte corpus esset deforme; & imper-  
 fectum. Facit quod habetur in. l. in rem. §. r. ff. de rei  
 vendic. Et idem dicitur ibi Bald. de labijs; quia labia  
 sunt ianua linguæ, gutturis, & palati. Idem tamen  
 Bald. in. d. repet. l. data opera. dicit de barba, prout  
 de mento accipitur, cogitandum esse. Et ex præ-  
 dictis inferit Ang. in. d. l. publicorum. quod si aliquis  
 accusatur ex eo quod percussit. T. in barba, cū bar-  
 ba accipitur dupliciter, quod licet ruditer, seu sim-  
 pliciter probata sit accusatio, non condemnabitur  
 vt percussor in facie; & ita dicit Ang. fuisse determi-  
 natum Perusij. in. q. de facto ipso aduocato existen-  
 202 te. Trigesimo secundo quæro. Si aliquis mu-  
 tilauit aliquem manu arida, vel alio membro ari-  
 do, an incidat in irregularitatem? Bald. in. d. l. pu-  
 blicorum, videtur tenere, quod non; quoniam  
 membrum aridum non dicitur propriè membrum;  
 cum non habeat vitam membri. Sed si est sterile, &  
 habet vitam, tunc bene dicitur membrum; sicut di-  
 citur mulier; licet sit sterilis, vt. l. quæritur. §. de steri-

li. ff. ædil. edic. Ad quod facit, quod not. idem Bal. in  
 auth. sed nouo iurer. C. de scr. fugi. Sed ego arbitror  
 in hoc dicendum contrarium, per. c. sicut vrgeri. r. q.  
 203 r. vbi tex. dicit, quod licet manus arida sit sine san-  
 guine, & inefficax; tamen verum est membrum. Vide  
 quæ dixi in. c. sicut Iudæi. §. de Iudæ. Trigesimoter-  
 204 tio quæro, Quidam non mutilauit, sed debilitauit  
 aliquem aliquo membro; vt puta, propter incisionē  
 neruorum, an efficiatur irregularis? D. m. in. capit. r.  
 s. de cler. pugnan. in duel. tangit, & non soluit; sed  
 remittit se ad not. in clem. r. eod. titu. & quod not.  
 r. q. r. sicut vrgeri. Sed aduerte; quia in. d. clemen.  
 non reperio hanc. q. decisam, aut formaliter tactam;  
 sed solum, vt propter sanguinis effusionem inci-  
 dat quis in irregularitatem, de quo dixi in. q. pcedē.  
 Arbitror tamen, quod talis non incidat in irregulari-  
 tatem; quia clemen. r. eod. titu. videtur solum con-  
 siderare occisionem, vel membri mutilationem; sed  
 hic non est mutilatio, igitur & c. Nam licet membrum  
 sit debilitatum, remanet tamē membrum, vt dixi in. q.  
 pced. & ideò non efficiatur irregularis. arg. eorū quæ  
 dixi. Trigesimo quarto quæro; quia. §. pluries dixi,  
 quod defendendo se, quis nō incidit in irregularita-  
 205 tem; an hoc liceat fratribus, minoribus, vel prædi-  
 catoribus; ita vt se defendentes cū moderamine in-  
 culpatæ tutelæ, non incidat in irregularitatem? Et vide-  
 tur dicendum, quod sic; quia vim vi repellere oibus  
 licet. vt. l. vt vim. ff. de iust. & iur. In contrariū tamen  
 facit præceptum Euangelicum Matth. 5. quod vult,  
 quod si quis percussit te in tuā maxillā dexteram,  
 præbe illi & alteram; & si voluerit tollere tunicam,  
 dimitte ei & pallium. Matth. in clemen. r. eod. titu.  
 soluit, quod cuiuslibet liceat, dum modò incontinenti,  
 & cum moderamine inculpatæ tutelæ; quia talis nō  
 facit animo vlciscēdi; sed defēdēdi se. Quod verū di-  
 cit, nisi p votū se obligauerit in oppositum. Refert tū  
 quosdam dicere, quod non repercutere est præceptū  
 perfectionis; sed in imperfectis, est cōsiliū. Qui autē  
 perfecti dicantur, dicit se nō inuenisse determinatū.  
 Refert et, quod not. Hug. r. d. l. c. ius naturale. vbi dicit,  
 quod mortaliter peccat ille, qui repercutit, siue sit imper-  
 fectus, siue sit perfectus; nisi hoc faciat iudicis aucto-  
 ritate; & debet potius mortē pati, quā inferre, argu-  
 32. q. 5. c. ita ne. Deus enim inquit, mihi vindictam,  
 & ego retribuam. Deute. c. 32. & Apostol. ad Rom.  
 c. r. 2. non vos metipso defendentes charissimi, vt di-  
 cit gl. i. c. suscepimus in vers. iacturā. s. eo. Et ad illud  
 quod dicitur est, quod vim vi licet repellere, exponit Hug.  
 r. i. permittitur; quia nō punitur per legē, vel licet re-  
 pellere, i. remouere; non percutiendo; sed opponēdo  
 aliqd obstaculū. dicit tū Matth. quod hæc upi. est nimis  
 dura. Et in hoc residet D. Car. Flo. in. d. clem. r. Mihi  
 206 non placet vllō modo. d. opi. quia est positū, quod votū  
 intercessisset nō interficiēdi, nō extēditur ad hūc ca-  
 sum. Quinimò si aliq. expresse vouerit, se nō defen-  
 dere, et si interficeretur, eo casu quo posset se defen-  
 dere, dico, quod tale votum, tanquā temerariū, non  
 207 obligaret. Nam ista est regula, quod quando cunq;  
 aliquid vouetur, vel promittitur, quo facto, salus cor-  
 poralis, vel spiritualis amittitur, vel peccatum mor-  
 tale incurritur, non est seruandum votum. Sicut nec  
 promissum, pactum, nec iuramentum, nec præcep-  
 tū, nec cōsuetudo, nec lex, nec aliud simile vinculū.

22. q. 4. c. fina. & c. inter cetera. & s. de iureiu. c. quan-  
 10. Nec obstat dictum illud, quod si quis percussit  
 te in maxillam, & c. quia intelligo in proprijs ter-  
 minis, quod leuem offensionem non tendentem ad oc-  
 cisionem, vel mutilationem debet quis cum patien-  
 tia ferre, & alteram maxillam præbere. Nec obstat. quod  
 208 dicitur. Mihi vindictam, & ego retribuam, quia il-  
 lud est verum, quod non debet fieri vindicta, quan-  
 tacunq; sit offensio; sed se tueri, ac defendendo de-  
 fendere vitam, auctoritas iam dicta non prohibet;  
 aliud enim est viuidicta; & aliud defensio; vt patet.  
 Ad auctoritatem Apostoli respondeo cum dicit;  
 209 non vos defendentes & c. quia intelligunt, quādo  
 aliter, quam se defendendo, euadere poterāt. Et hoc  
 est quod subditur, sed date locum ire. Vel secundo  
 posset intelligi; Non vos defendentes, à martyrio,  
 amore Iesu Christi. ¶ Vnde ego dico, quod & fratri-  
 bus minoribus, prædicatoribus, & cuiuscunq; perfe-  
 ctionis sint; licet defendere se; moderatè tamē, vt di-  
 ctum est. Ad quot etiam dicēdum moueor, per tex.  
 in. d. clem. r. quæ indistinctè loquitur. Item secundo  
 moueor; quia si licet occidere; defendēdo necessariò  
 patrem, aut matrem, vel socium, vt dixi. §. q. r. 8. for-  
 tius licet occidere defendēdo se; quia omnis ordina-  
 ta charitas incipit à seipso. Nec votū hanc ordinatam  
 charitatem videtur remouere. Præterea maius pec-  
 catū videtur esse fornicatio, quam homicidiū. Quod  
 videtur probari ex. l. vt vim. ff. de iust. & iur. cum sua  
 materia coniuncta. l. palam. §. non est ignoscendum.  
 210 ff. de ritu nup. Sed dicitur propter virginitatem conserua-  
 dam non est licitum se ipsum pertinere, vt not. in. c.  
 ex parte. 2. & ibi per Goffr. & Doctō. §. de sepul. &  
 23. q. 5. c. si non licet. vbi hoc concludit Angu. Vbi  
 211 plus subdit, quod dicitur non debet quis se perimere, vt  
 citius cōsequatur vitam æternam. Sed qui potest se  
 defendere, & non defendit, dicitur se interficere; vt  
 dicam. §. in artic. de homic. commisso per negligē-  
 tiam. ergo & c. Præterea concludunt Doctō. quod  
 212 si quis fuit falsò confessus cōmississe se aliquod de-  
 lictum, propter quod ad mortem cōdemnatur, quod si  
 nō reuocat illā cōfessionem ante mortē, moritur in  
 peccato mortali damnatus, vt dicit. D. m. in. d. c. ex  
 parte. & traditur in. c. r. §. de testi. cog. Et adde quæ  
 dixi. §. in. 12. & 27. q. huius artic. Sit ergò conclusio  
 in hac materia, quod omnibus indifferenter est per-  
 missa necessaria defensio cum moderamine inculpa-  
 213 tæ tutelæ. Trigesimo quinto quæro, Quidam erat  
 mortifere vulneratus; interfeci eum, an efficiar irre-  
 gularis? Sol. dico, quod sic, arg. eorum quæ dixi. §. 9.  
 & 10. q. huius articuli. Et vide quod not. Bald. in  
 l. ita vulneratus. in fi. ff. ad. l. Aquil. vbi narrat de  
 214 illo aduocato, qui consuluit consanguineis eius,  
 qui aliquem mortifere vulnerauerat, & erat captus,  
 vt vulneratum interficerent; ad hoc vt captus eua-  
 deret à pœna. l. Corn. de fidei. per. l. item Mela. §. Cel-  
 sus. ff. ad. l. Aquil. Sed dicit ipse, quod tale consiliū  
 non procedit, quando est certum, quod vulneratus  
 fit omninò ex vulnere moriturus. d. l. ita vulneratus.  
 Sed quando esset dubium, vt. d. §. Celsus. Et subdit,  
 quod talis aduocatus pro mercede sua esset furcis  
 215 suspendendus. Trigesimo sexto quæro, de ea mu-  
 liere quæ interfecit fatum proprium, seu puerperij  
 in corpore, vtrum sit irregularis? Solu. huius. q. satis

potest colligi ex his quæ dixi. §. eo. c. si aliquis, & ex  
 his quæ traduntur, in. c. sicut. j. eod. Tradit Specu. in  
 tit. de iud. delega. §. iuxta. versic. item qui homini. vbi  
 dicit, quod si partus erat viuificatus; quod quando  
 fit, dixi in. d. c. si aliquis. §. eo. talis efficitur irregula-  
 216 ris, Facit quod not. in dictis iuribus. & 2. q. 4. c. con-  
 sulisti. Et sic sequitur, quod qui aliquid dedit mu-  
 lieri ad bibendum, ne conciperet, vel homini, ne ge-  
 neraret, vel aliquid simile fecerit, non est irregula-  
 ris; cum non sit ibi nec homicidium, nec mutilatio.  
 licet grauiter peccet, vt dixi in. d. c. si aliquis. ¶ Et  
 aduerte; quia si probabiliter dubitat mulier, quæ p-  
 prio factio puerperium interfecit, an esset viuifica-  
 tum, vel non; nec aliquid certi potest apparere, est cē-  
 senda irregularis, arg. tex. nostri. Et intellige de ea  
 217 irregularitate, quæ potest cadere in fœminā. de qua  
 dixi. §. in. 5. q. Idem dicitur de eo, qui dedit  
 causam abortui. Et de medico, omnes enim efficiun-  
 tur irregulares; si certum est, quod partus esset viu-  
 ficatus; Vel est dubium. Secus si esset certum contra-  
 rium, hoc tenet Ioan. Andr. & D. m. in. d. c. sicut. j.  
 eo. & D. Ant. ibi per. c. significasti. 2. §. eod. Prædicta  
 218 tamen procedunt, quando talis interfectio puerpe-  
 rij fit facta à volente; & spontè. Secus si casualiter, vt  
 puta, maritus, vel frater, vel cognatus ludebat, vel tri-  
 pudiabat ludo permisso, & laui; tamē secutus est in-  
 de abortus; nam hoc casu nō efficitur irregularis, vt  
 not. Doctō. Ioā. Andr. D. Anto. & D. m. in. d. c. si-  
 cut. j. eo. Sed circa prædicta posset dubitari, quid  
 219 si aliquis interfecit hominem monstruosum, an  
 fiat irregularis? Solu. Bald. in. l. quod dicatur. ff. de  
 libe. & posthum. videtur in similibus, determinare, quod  
 sic, per illum text. quia satis est, quod habeat spiri-  
 tum, & animam. Quod procedit secundum Ang.  
 & Ioan. de Imol. ibi, quando habent plura, vel pau-  
 ciora membra, quam deberent. Secus si habeat ca-  
 put animalis bruti; quia tunc non est homo, vt. l. nō  
 sunt liberi. ff. de statu homi. & quod ibi not. per  
 220 gloss. & Doctō. Trigesimo septimo quæro, Per-  
 cussi furem, vel latronem, vel similibus, non tamen  
 lathaliter vulneraui, aduenerunt alij, & similiter per-  
 cusserunt; an sim irregularis? Sol. dico, quod si nō feci  
 animo occidendi, quod videtur, quod non sim irre-  
 gularis, arg. c. significasti. 2. j. eod. Sed si feci animo  
 occidendi, licet ex vulnere non fuit lathaliter vul-  
 neratus, videor effici irregularis, argum. a contrario  
 sensu. d. c. significasti. & tenet ibi gloss. 2. & Specul. in  
 tit. de iudice deleg. §. iuxta. pœna. versic. illud etiam.  
 not. & Hostien. in sum. huius titu. §. qua pœna versic.  
 illud autem certum. Innocen. ibi dicit, quod si  
 quis habuit animum occidēdi, & processit ad actū,  
 licet non lathaliter percussit; sed percussus inte-  
 rij, ex aliorum percussionibus, quod homicida est  
 censendus. Hostien. tamen ibi, dicit, quod hoc est  
 verum, ad hoc, vt volūtas possit imputari ei in quā-  
 tum potuit eum liberare à morte, & non liberauit,  
 per not. in. c. sicut. §. illi. §. eod. & c. Petrus. §. eo. Et in  
 hoc residet. D. Ant. in. c. significasti. Sed hoc nō pla-  
 cet D. m. qui dicit, quod dicta restrictio non con-  
 gruit illi literæ; vbi non ponderatur, an ille clericus  
 potuisset illū liberare, vel non; & est verisimile quod  
 non potuisset, ex quo illi parochiani fecerunt insultū  
 subitaneum. Sed Papa ibi ponderauit, an habuerit  
 par. j. LL ij animum

animum occidendi. Et ideo concludit. D. m. quod si habuit animum occidendi, & vna cum alijs percussit; licet percussio sua non fuerit mortifera, quod tamen est irregularis; quia praestitit opem homicidio. Pro quo est textus apertus. 23. q. 5. c. 1. Ad idem allegat. c. sicut dignum. §. eod. §. 1. vbi clerici fuerunt depositi pro homicidio; quia praestiterunt opem, dando consilium, vel veniendo cum armis. Ego vero arbitror, quod posito quod habuerit animum occidendi, nec lethaliter vulneravit; si tamen excessit modum debitae defensionis rerum, nimis grauius percutiendo, vel vulnerando; vt quia acriter percussit in capite; vnde ille stupefactus est, propter quod fuga illius est retardata; & sic superuenientes illum interfecerunt; & hoc casu indubitanter arbitror, quod talis sit irregularis; tum quia fuit in culpa; tum quia dedit causam. Facit quod dicam. §. in artic. de causa, seu occasione. Secus si non habuit animum occidendi, & non fuit in culpa; & non praestitit opem, vel consilium, vel non mandauit. Ita intelligo. d. c. significasti. Si vero habuit animum occidendi, adhuc arbitror, quod si prius ipse occidit, & vulnerauit, non tamen excedit modum excedendo; deinde discessit, nec aliquam causam dedit, propter quam superuenientes vulnerauerint, & interfecerint; certe non video, quare iste debeat dici irregularis, quoniam animus interficiendi non facit quem irregularis; quia irregularitas ratione homicidij, non contrahitur sola voluntate; nisi homo actu occidatur; aut mandato, ope, vel consilio & c. vt dicam in fine huius articuli. Et facit quod dixi. §. q. 19. Nec obstat. tex. in. d. c. significasti. a contrario sensu, dum dicit, & si percussor voluntatem non habuerit occidendi, quia non sumitur argumentum a contrario sensu propter praedictas rationes; & quia esset contra regulam irregularitatis. Sed si ipse vna cum alijs venisset & vulnerasset animo interficiendi; quia veniendo cum alijs, videtur dedisse opem, vt dixi tunc erit irregularis; & ita potest sumi argumentum a contrario sensu, in. d. c. significasti. Alias mirabilis esset decisio. d. c. Et praedicta procedunt, quando esset clarum, quod ex vulnere ipsius clerici, vel ipsius primi percutientis, non fuisset mortuus. Secus si esset dubium, ex quo vulnere esset mortuus; quia tunc indubitanter esset irregularis, non habita distinctione, an habuerit animum occidendi, vel non, vt. d. c. significasti. Trigesimo. 222 octauo quarto, quid si vnus a pluribus fuit vulneratus, nec aliquod vulnus per se sufficiens est ad mortem, sed omnia simul iuncta mortem infligerunt, an aliquis, vel omnes sint irregulares? Solu. dic, quod omnes, text. est. 23. q. 5. c. 1. final. Et sic patet, quod ea quae dixi in praecedentibus, procedunt, quando est certum, quod vulnus sit mortale. Et hoc tenet etiam Hostien. in. c. significasti. §. eod. & D. Anto. & Docto. ibi, qui allegant not. per Bar. in. l. 1. §. ad leg. Corn. de fcar. & ad hanc. q. considerabis ea quae dicam in 223 seq. q. Trigesimo nono quarto, quid si aliquis in rixa reperitur interfecit; ignoratur quis eum interfecit; an omnes qui in rixa interuenerunt sint irregulares? Et ad hanc. q. vide quae dixi. §. q. 30. Io. 44. dist. c. quiescamus. & 1. 1. q. 3. c. nolite. & in. q. sua quae incipit, Quinq; erant, arguit pro, & contra; & tandem de-

cidit, quod omnes sint irregulares. Et hoc etiam tenuit Goff. in. c. significasti. 2. §. eod. & Specula. in titu. de iudice delega. §. iuxta. versicu. quid si in rixa. Muentur per. c. fina. 23. q. 5. c. 1. item Mela. §. sed si plures. ff. ad leg. Aquil. Facit quod dixi in. q. praeced. Sed Guil. Nafio. tenuit contrarium, dicens, neminem, tanquam irregularem repellendum, arg. c. petitio. §. eod. & c. significasti. Facit etiam, quia in poenis benignior & c. Item facit, quia ratione dubietatis, superflua, & vitiosa tolerantur. 13. q. 2. c. non est memus. & 14. q. 5. c. deniq;. Et quia sanctius est innocentem & c. Archid. in. d. c. nolite. simpliciter refert opi. tamen potius adharet primae opinio. Host. in. d. c. significasti. dicit, hoc relinquendum propriae conscientiae singulorum. Idem concludit finaliter in summ. huius titu. §. qua poena. versicu. sed nunquid omnes. Pro quo facit. d. c. petitio. §. eod. Ioan. And. in. c. significasti. in glo. sua quae incipit. argum. ad quaelio. dicit, quod miratur de Innocen. d. decretales significasti. auctore, qui noluit. d. q. determinare. Nam in antiqua sua decretali, decisio postea per Grego. in hac compilatione sub illo. & §. continebantur haec verba, Vtrum de illis sit simile sententium, quorum vnus, sed qui omnino nescitur, homicidium perpetravit, si forsitan ad sacros ordines recipiendos praesentetur, vtrum omnes sint pariter repellendi, cum discerni non possit, qui debeant culpabiles iudicari, diligens inuestigator aduertat, Haec sunt verba formalia. Hic tamen casus, vt dicit Ioan. Andr. est valde diuersus a casu. d. c. significasti. Item dicit Ioan. Andr. quod miratur de Gregor. compilatore, qui decidens literam illam, non declarauit hoc dubium; sed scienter in compilatione hoc omisit. Item miratur de Bonifacio, qui etiam scienter voluit hoc dubium relinquere, non ponendo in compilatione. 6. extrauag. quae attribuebatur Gregorio, quae incipiebat, nullum, quam gloss. Hostien. allegat in titu. de tempo. ordinan. per quam fuit motus in. d. c. significasti. ad tenendum opinio. suam & etiam refert Ioan. Andr. in addit. Specula. in. d. versicu. quid si in rixa. Et si Bonifacius putabat illam extrauagantem iniquam, debebat formare contrarium. Concludit tamen Ioan. Andr. in. d. c. significasti. quod nisi appareat de culpa omnium distincta, licet vnus solus occiderit; tamen ex quo non constat, omnes repelluntur. Si vero non constat de aliquo; videlicet, quod saltem vnus ex multis fuit, qui interfecit, omnes admittuntur. Facit quod not. gloss. in versicu. qui culpabiles. in. c. culpantes. §. ceterum. de electio. lib. 6. & placet haec opinio. D. Anton. in. d. c. significasti. & mihi. Et vide Specula. eod. titu. versicu. pone, quatuor. & adde quae dicam in seq. q. Et pro ista sententia etiam facit expressè text. noster; quia in dubijs securior pars & c. Aduerte tamen; quia pro opin. Hostien. facit quod hic ponit Innocen. & Ioan. Andr. tradit pro regularibus quasi in fin. qui dicit, quod licet in dubio quis debeat se putare irregularem; tamen 224 si iudex non debet illum reputare irregularem. Et ideo possumus dicere, quod aut nos loquimur respectu iudicis, & vera sit opin. Guil. Aut respectu fori penitentialis, & tunc stabimus opi. Host. quia in his, quae pertinent ad penitentiam stamus penitenti.

nitenti. Vnde si ipse scit, quod non percussit, nullo modo debet putari irregularis. Sed si aliquo modo dubitat; debet consili sibi, vt se irregularem reputet, per tex. nostrum. §. de symo. c. Marthegus. & arg. eorum quae dixi. §. in. 3. q. princ. & c. fin. de his, qui filii. occi. 225 Quadragesimo quarto, quid si clericus percussit in aliquo consiliu, vbi plures fuerunt interfecti ab alijs, an sit irregularis? Sol. Doct. in. d. c. petitio. §. eod. dicunt, quod ex sola percussione non est irregularis, per illum tex. qui est valde notab. quia ibi querebat clericus, & fatebatur se percussisse, & Papa respondet solum de occisione; & sic vult, quod ex sola percussione non efficiatur irregularis. Sed contra hoc oppo. de. c. sicut. §. fina. §. eo. & quod not. 5. o. dist. c. si quis viduam. Sed dicta decisio, & tex. in. d. c. petitio. debet intelligi, secundum Innocen. quando quis interuenit in bello iusto, de quo in. c. sicut. de iureiuran. & c. sententiam. §. ne cleri. vel monac. Secus si bellum esset iniustum; quia qualitercunq; clericus praestitisset opem, vel consilium, efficeretur irregularis; licet homicidium per 226 alios sit commissum. Et ex hoc inferitur, quod si clerici vadunt cum pugnantibus, vt eos audaciores reddant, vel timorem inimicis inferant in bello iniusto, efficiuntur irregulares, de quo dicam. §. in articu. de ope, & auxilio. Et hoc etiam tenet Io. Andr. & communiter Docto. Sed contra praedicta oppo. de. c. 3. §. de cleri. percuss. vbi ille clericus non percussit; & tamen sibi imponitur poenitentia; & tamen erat pro parte illorum, qui violentiam repellabant; & sic inferitur. Sol. aduerte, quia. d. c. habet plures intellectus. §. Primus est, quod ibi interuenit dispensatio, & sic de iure communi erat irregularis. Et secundum hunc intellectum fortiter obstat ille tex. Sed potest intelligi, quod ibi excessit modum, forte animando alios ad occidendum. Sed hic intellectus continet diuinationem. Et praedictum intellectum tenuit Iacob. antiquus Doctor; & tangit Spec. in. d. §. iuxta. versicu. sed nunquid clerici. Si vero. c. petitio. intelligatur simpliciter, & quod ex dispensatione processit, obstat. decisioni de qua. §. Et est contra. c. dilecto. de sentent. exco. lib. 6. Et ideo dictus intellectus communiter reprobatur, maxime per D. m. in. d. c. 3. Alius intellectus est, qui placet D. m. quod ibi non fuit effectus irregularis; sed poenitentia imponitur ad cautelam. Et sic non contra dicitur decisioni, de qua. §. Posset forte, & tertio dicit, quod illa poenitentia imponitur; quia aliquo modo excessit modum proiciendo lapides. Et ex praedictis patet reprobata esse opi. Spec. in. d. §. iuxta. ver. potest etiam dici, quod clericus, qui dicit, quod clericus qui cum armis, vel sine, interest bello iusto, vel iniusto, in quo aliqui sunt interfecti, est irregularis; licet ipse non occiderit. 5. o. dist. c. si quis post. 16. q. 3. c. porro. 23. q. 5. c. quicunq; ex clero. 1. q. 1. c. fina. Nam ex praedictis expressè reprobatur. d. opi. Sed aduerte; quia contra. d. c. petitio. induco. d. c. 3. de cleri. percuss. etiam aliter, videlicet; quia tex. dicit ibi, sed aliquem non percussit, quasi sentiat a contrario, quod secus esset si percussisset; quia fuisset effectus irregularis, quod est contra ea, quae dixi. Sol. arbitror posse dici, quod ibi narratur quod de facto contigit, non quod debeat ibi sumi argumentum a contrario sensu; & adde quae dixi. §. q. 37. Quadragesimo primo quarto, vtrum interficiens, vel mutilans feminam, sit irregularis?

229 Quidam dicunt, quod non; quia est animal imperfectum. Secundo, quia non fuit facta ad imaginem Dei, sicut homo, vt. c. 2. §. eo. sed ad imaginem hominis, 33. q. 5. c. hac imago. Et hac opi. videtur sequi Card. Floren. in. d. clem. 1. eo. tit. Ego credo contrariam sententiam esse verisimiliam; circa quod, vide quod dixi. §. in. 6. q. princ. Vltimo circa hunc articulum homicidij facti proprio commissi, seu irregularitatis respectu 230 homicidij, collige duas regulas. Prima est, quod ratio ne homicidij, vel mutilationis nunquam contrahitur irregularitas sola voluntate; nisi homo actualiter occidat, vel mutilet. §. eo. c. sicut. §. 1. 1. q. 1. c. si quis verò. & ponit. Spec. in. d. titu. de indic. deleg. §. iuxta. 231 vers. ite dico. Lex enim promotionis factum, requirit non voluntatem. 15. q. fin. c. fin. Host. in. c. significasti. 2. §. eo. & ibi Doct. Vel nisi causa praestet homicidio, vel mutilationi, prout statim subiiciemus. Secunda regula est, quod si facti proprio quis commisit homicidium casuale, vel mutilationem, & adhibuit diligentiam, quam potuit, & debuit, & dabat operam rei licitae; vt puta, pulsando capanas cecidit tintinnabulum, vel rescindendo ecclesiam cecidit lapis, vel lignum, & aliquem interfecit; clamabat tamen cum videret cadere, caue, caue; nam hoc casu in nullo imputatur ei, si casus fortuitos non prauidit. Et secundum praedicta intellige. c. dilectus filius. c. ex literis. 2. c. significasti. 1. c. Ioannes. & c. fina. §. eod. Et ex his habes expeditum hunc primu articulum. ¶ Assumo nunc ex ordine articulum, quando quis homicidio dedit causam, aut occasionem; Et quoniam hoc potest contingere multipliciter, videlicet; ope, auxilio, fauore, mandato, iussu, seu praeepto, consilio, seu persuasione, seu suggestione. Idcirco singulas species prosequamur, quibus expeditis, videbimus de homicidio, quod committitur per negligentiam; & tandem de homicidio quod committitur per consensum, vel ratihabitionem. Et aduerte; quia ad hoc, vt per ordinem haec materia possit allegari, & inueniri, prosequar quaestiones per quotas, coniungendo sequentes cum praecedentibus. Reuertentes igitur ad homicidium, quod per causam, vel occasionem committitur, antequam descendamus ad species. Quadragesimo secundo quarto genera- 233 liter, vtrum ille, qui causam, vel occasionem dedit homicidio, vel mutilationi, sit irregularis? Sol. dic, quod si causam dedit ex voluntate. Probatur in. c. praesbyterum. c. suscepim. & c. de cetero. §. eo. & §. eo. c. Petrus. a contrario. Et probatur ex pluribus casibus, quos statim narrabo; quia qui causam damni dat, damnum dedisse videtur. 5. o. dist. c. studeat. §. de iniur. c. fin. Et aduerte, quia cum hoc vocabulu, causa, accipiatur multis modis, excludam prius modos, 234 qui ad propositum non pertinent. Nam si causa quaedam ponitur pro iudiciali consilio certarum personarum, vt. c. forus. vers. causam. §. de verb. sign. Quandoq; causa idem est, quod vltima voluntas. l. ite veniunt. in prin. ff. de petitio. haered. Quandoq; prospectio. ff. de transact. l. qui cum tutoribus. §. ei qui. Quandoq; ponitur pro titulo, vt. l. nec vllam. in prin. ff. de pet. haered. Quandoq; pro honore, vt. l. si debitor. ff. de dist. pig. Quandoq; pro fructu, vt. l. si mater. C. de instit. & substi. Quandoq; pro contractu, vt Institut. qui. mo. tol. ob. §. est autem. & de libel. obla. c. fin. & par. j. LL iij c. 1.

c. i. de plus peti. Quandoq; pro actione. l. fin. ff. qui fatid. cogan. Quandoq; pro intentione, vt traditur in. c. ficut. s. de re iudi. & text. & gloss. in. c. cum dilecti. s. de accu. & hos modos ponit Host. & post eum Io. And. & D. Ant. in. c. dilecti. in glo. super verbo, ex causa. Quandoq; etiā ponitur pro modo, seu forma; vt cū dico, lego vxori, quā eius cā parata sunt. l. quintus. ff. de auro, & argen. lega. Quandoq; ponitur pro exemplificatione facti, vt. l. si ex plagijs. §. in cliuo. ff. ad. l. Aquil. ibi, ius postum est in causa agēdi, hoc est, in exemplo facti. Et fm has significationes, quibus supiur vocabulum causa, talis causa nō pinet ad propositum nostrum. Quandoq; sumitur cā pro impulsu ad aliquid faciendum, vt dicit Io. Monac. in c. si. de iur. calū. lib. 6. & ita sumitur in. l. i. §. sexum. ff. de postulat. Vñ differentia est inter rationē, & causam; quia ratio est gerendorum ordo ex causa venietium. Vnde potest esse causa sine ratione, vt in. c. i. de desponsa. cū similit. sed ratio nō potest esse sine causa. Et hoc modo satis ad propositum pertinet. Sed

236 clarius ad propositum debes scire, qd causae dicuntur quatuor, efficiens, materialis, formalis, & finalis, de quibus per Doct. s. in princ. decretalium, dixi in prin. clē. Vel fm dialecticos potest dicere, qd cāe sūt

237 7 dū, vna fiendi, alia essendi. Prima, pertinet ad efficiētem, & finalem. Secunda, ad materiale, & formale, de quibus per Io. And. in prima gl. decreta. Reduendo igit ad propositum, qñ ex proposito, seu intentione, quis praestitit cām homicidio, vel mutilationi, efficitur irregularis, vt dicitur iuribus. & j. dicā. Siue praestitit cām efficiētem; vt puta, mandato, pracepto, seu iussu. Siue materiale, vt puta; ministrando arma, vel ducendo hominē per viam, in qua sciebat esse inimicos suos capitales. Vel formale, puta; instruendo, vel informando, consulendo, vel quid simile; vt modus dare homicidio. Vel finale, vt, puta; per premij constitutionem ad homicidiū cōmittendum. Et licet praedictae causae aliter possint sumi; tñ in praesenti materia placuit p̄dicto modo ad materiam adaptare. Et hęc, vt dixi, procedunt, qñ ex p̄posito, & voluntate, homicidio, vel mutilationi causam praestitit. Dūmodo effectualiter homicidiū, vel mutilatio secuta sit; cum declaratione tñ, quā statim ponā in sequenti. Si verō prater intentionē homicidium cōmissum sit, cā a te praestita, debes distinguere, qd aut quis dabat operam rei licite, & non efficit irregularis; quia si talis non tenetur ex facto proprio cōmittens homicidium; multo minus ex homicidio cōmissio per alium. Aut quis dabat operā rei illicite, & tunc tenet; siue causa sit proxima, seu remota; dūmodo ordinata ad homicidiū, vel mutilationem; vt puta, mandauit tibi vt verberares. P. ita tñ, qd non interficeres, vel mutiles; certē si interfecisti, efficitur irregularis, vt. c. si. eo. tit. lib. & probatur in. c. Petrus. j. eo. a contrario. Secus aut si non esset ordinata ad homicidiū; vt puta, faciebat quis taxillos ad ludum, in quo ludo conuenientes, ad inuicem se interfecerunt. Nam licet, fm cōmunem \*opi. ars faciendorū taxillorum sit prohibita; tñ non est ad homicidiū ordinata. Nam et si dedissem causam proximam homicidio, sed non ordinatam, non teneret; puta, feci fenestrā, qua tu te praecipitasti, & obijisti. Et hoc vt dixi, procedit, si non ea intentione feci, vt te praeci-

Cois opi.

pitares; & vide quae dixi in. c. praesbyterū. & c. de cetero. s. eo. Remotio igitur, vel proximitas causae nō multum operantur; sed operatur intentio, qd causa sit ad homicidium ordinata. Sed verum est, qd in ordinatis procedit illud gnale dictum, Quicquid est cā cause, est causa causati, vt. l. manumissionis. & l. ex hoc. ff. de iustit. & iur. §. o. dist. c. studeat. s. eo. c. si aliquis. & c. ficut. & s. de testi. c. ficut. §. i. q. 2. c. de nuptis. quia nihil interest, an quis occidat, vel morti praestet cām, vt. l. nihil interest. ff. ad. l. Cor. de sic. ff. de offi. praesid. l. illicitas. §. sicuti. i. q. i. c. placuit. ff. ad. l. Aquil. i. qui occidit. & c. fin. j. de iniur. cū similit. Et hęc notabis, quia satis sicco pede, & inepē Doct. in hac materia loquuntur. Et hęc procedunt respectu materiae nostrae in genere. Sed vt melius hęc intelligi possint, psequar plures casus per species, qui tamen ex praedictis regulis satis facilius decidentur;

239 & alij similes. Quadragesimo tertio quaro, qd clericus illicite exercebat rixam; superuenerunt consanguinei, vel amici clerici, & prater voluntatem dicitur clericus interfecerit illum, an clericus sit irregularis? Sol. Doct. concludunt, qd sic, in. c. Petrus. j. eo. & ibi D. Ant. & D. m. per illum tex. qui dicit, qd ideō ibi excusatur; quia non dedit causam, vel occasionem. Nam culpa hic praecedit casum. Facit. c. significasti. i. j. eo. & l. i. §. cum arietes. ff. si quadrup. pau. feci. dica. & c. de adulter. l. qm̄ Alex. & c. ad leg. Jul. de vi publi. l. qm̄ multa. & s. eo. c. praesbyterum. & c. de cetero. Cauere igitur debet clericus, ne sit rixosus, vel litigiosus. 46. dist. per totum. Secus si causa esset remota, vel propinqua, & iusta, vt puta; quia se defendebat; quia tunc non esset irregularis. 23. q. 5. c. cum homo. & not. s. eo. c. de cetero. & dixi in praed. q. Et ideō praedicta decisio procedit, qñ cōsanguinei, vel amici mei superuenerunt illum interfecerunt.

240 Secus si si superuenerunt inimici illius, & eum occidissent. Facit qd not. in. c. significasti. 2. j. eo. & tenet D. m. in. d. c. Petrus. Et rō diuersitatis sit; quia hoc casu homicidium non fuit commissum intuitu clerici; sed primo casu, sic. Hoc tamen arbitror limitandū,

241 nisi ipse ea intentione id fecisset; nam posito, qd se defenderet, si tamen poterat discedere, & nō discessit, sed illum retardauit, vt superueneret eius inimici, & illum interficerent; tūc secuta interfecitōne, esset irregularis. Aduerte tñ; quia glo. 2. 23. q. 8. in. c. fin. dicit, qd si clerico cum alio rixante superuenerunt fratres clerici, & interfecit illum prater, & contra voluntatem clerici, qd clericus non efficitur irregularis, arg. i. q. 4. c. quia praesulatus. j. de cleri. percuss. c. penul. Hoc tñ non videtur esse sine dubio; si ipse clericus fuit cā aggressura, per not. in. c. fin. eo. tit. lib. 6.

242 Quadragesimo quarto quaro, qd clericus cepit furē, & ligauit, & dimisit ipsum ligatum penēs alium; qui timens ne solueretur, illum interfecit, an clericus sit irregularis? Sol. dic. qd si iste sit in aliqua culpa, vt puta; quia robustum dimisit penēs debilem; vel dnos penēs vnum, vel minus bene ligauit; & non est dubium, quod est irregularis, vt. c. suscepimus. s. eo. Et hoc procedit siue custos interfecerit, siue fuerit interfecit. Sed si non fuit in aliqua culpa, qd possit imputari; vt quia propter aliquam cām iustā retinuit; quia noluit fortē eum expellere, ne videret a circumstantibus; & sic ipse fur infamaret, certē nullo modo

do esset irregularis. Adde quae dixi in. d. c. suscepti-  
 243 mus. s. eo. Quadragesimo quinto quaro, qd clericus ex eo qd nō probauit intentionem suam in iudicio, ad purgandum conscientia suam, vel ad probandam veritatem, non valens esse in duello, dedit pugilem, vel ab alio prouocatus pugilem dedit, qui alium interfecit; vel ab alio fuit interfecit, an sit irregularis? Sol. dic. qd sic, vt in. c. 2. de cleri. pugn. in duell. Et ratio est, quia fuit in culpa rem prohibitam attentando, & causam dedit homicidio. Quadragesimo sexto  
 244 quaro, qd aliquis tenet vrsulum, vel leonem, vel ceruum, qui aliquem interfecit, an sit irregularis? Sol. quidam dicunt, qd sic; quia potest imputari sibi; quia tenuit tale animal, arg. §. o. dist. c. 2. qui arborem. & c. sapē. Alij tenent contrarium, dummodo talis non fuerit in lata culpa, arg. ff. si qua. pau. feci. dica. l. 2. & fin. Et hoc tenet Io. And. in vltima. q. & D. Ant. & Specul. in tit. de iudic. deleg. §. iuxta. versicu. quid si aliquis. Sit ergo cōclusio, quod si talia animalia tenebat, quae consueuerant nocere, vt vrsulum, leonem, & aprum; & illa non tenuit ligata debito modo, qd efficitur irregularis. Aliās secus, vide glo. 23. q. 5. c. de occidendis. Quadragesimo septimo quaro, qd clericus viso latrone clamauit, vt caperetur, vel simpliciter clamauit, quod ibi erat latro, accurrentes illū interficiunt, an sit irregularis? Sol. Innoc. in. c. significasti. 2. j. eo. dicit, quod si hoc fecit, vt ille moretetur, est irregularis. Sed si ad hoc tantum, vt caperetur, non est irregularis. Idem tenet Innocē. in. c. olim. i. de restit. spolia. Hostien. dicit, quod cum lex promotionis non consistat in voluntate, sed in facto, vt in. c. fina. 15. q. fin. & dixi. s. in regula, quam dedi post. 4. r. q. quod talis simpliciter est irregularis. Et hanc opinionem finaliter tenet etiam ibi Innocē. qui in hoc articulo fuit sibi contrarius, dicens, quod si clamauit ad latrones, vel capite, capite; vel alio modo, quo possit intelligi, quod dicto, vel facto suo, vel ex negligentia homicidium perpetratum est; irregularis est. Nisi hoc fecerit ob periculum corporis sui; quia tunc non esset irregularis, vt puta; si clamauit succurrere. Et ratio est, quia talis non intendit in alterius mortem; sed ad sui liberationem; & in hoc non fuit in culpa. Facit quod not. Io. And. post Inno. in. c. cum olim. i. s. de restit. spolia. in gloss. in verbo duxeritis. quae incipit, quomodo hoc liquet. j. de p̄en. c. quod in dubijs. Item quia, quod quis ob tutelam corporis sui fecit, recte fecisse videtur, vt dixi. s. 14. q. & seq. Et propter dictam rationem, quidam tenent primam sententiam Inno. Mouetur, quia melius est alium liberare a peccato, quam seipsum a morte corporali; cum ergo sic clamando liberet animam volentis furari, vel eum occidere, non debet esse irregularis. Sed dicit Io. And. & bene, qd hoc est falsum; quia secundum hoc, sequeretur, qd si quis clamauit post furem cum rebus furtiuis fugientem; & ad clamorem suum alij insequentes ipsum ceperunt, ex qua captura ille postea esset occisus, qd talis non esset irregularis; quia sic clamando animam eius a morte liberaret; quia restituit ablatum, & sic dimittitur peccatum; & tamen hoc est falsum; vt not. in. c. de cetero. s. eo. Et in hanc sententiam etiam residet Io. And. & D. Ant. Et eandem quasi sententiam tenet Specul. in. d. §.

iuxta. versic. quid si cum velles. & D. Ant. in. c. olim. 2. de restit. spolia. Sed D. m. in. d. c. significasti. dicit, qd hac decisio non est sine dubio, posito, quod clamans non esset audis, vel intenderet ad mortem; sed tantum ad conseruationem sui, aut rerū suarum. Et profectō non est sine dubio, per ea quae dicam in sequenti. Et pro contraria sententia facit. c. praelatis. de homicid. lib. 6. Quadragesimo octauo quaro, qd quid si iudex, vel officialis insequitur furem, vel malefactorem, & quaerit a te, an videris illum, tu vero sciens, qd ille quaeritur ad mortem, indicas eum; an sit irregularis? Sol. dicit Specul. in. d. §. versic. quid si iudex. quod si per tuam responsonem fur est inuentus, & occisus, quod es irregularis. Secus si nesciebas, vel non suspicatus fuisti, qd ad mortem quaeretur, vel ad p̄enam sanguinis. Quadragesimo nono quaro, qd quid si ille sciuit illum furem ad mortē quaeri, qui non poterat fugere, nisi per alteram de duabus vijs; & sciens, qd per alteram fugerat, dixit, per hanc non fugit, an sit irregularis? Et videtur, quod non; quia non indicauit eum. In contrarium facit; quia dicendo, per hanc non transtulit; implicat illum per aliam transtulisse, argu. c. nonnē. s. de praesumptio. Sed aduerte; quia si penitus esset ignarus, non efficeretur irregularis, vt puta; si cultor, vel artifex, certus qd ibi non transtulit, respondet illum per illam viam nō transtulisse; quia huic non potest aliqua culpa imputari, vt not. Io. And. in addi. Spec. in versic. quid si iudex. Tutius est ergo tacere; vel quaerentem ambiguus verbis eludere, dicendo, nunquid ego sum custos illius, vel alio simili modo, de penit. dist. i. c. voluissent. §. ex his itaq; versic. deniq; 43. dist. i. c. mandatis. in fin. Et si tibi non erat nisi vnica via, per quam ille transtulerat, & officialis instat, quod debeat dicere, an pertranstulerat, non debet mendacium dicere. Sed exemplo beati Francisci potest eludere hoc modo, dicendo. Hac non transtulit, tangendo sibi mandicam. Quinquagesimo quaro, qd clericus non valēs aliter recuperare res suas, tenet furem, ne fugiat cum rebus suis, donec eum exhibeat iudici, vel eius auxilium inuocat ad res suas recuperandas; an fiat irregularis? Solut. quidam dicunt, quod licet fur postea puniatur p̄na mortis, vel mutilationis, non sit irregularis; dummodo intentio detinentis non fuerit ad mortem, vel mutilationem; & hoc tenet Specul. in titu. de iudi. dele. §. iuxta. versic. item si clericus. & D. m. in. c. 2. eod. tit. lib. 6. quod facit contra communem \*opi. de quo dixi. s. q. 47. & dicam

249 in seq. Quinquagesimo primo quaro, qd quid si clericus tradit officiali furem, petens, quod eum puniat citra sanguinis effusionem, an fiat irregularis? Sol. licet officialis occidat, vel mutilat, non sit propter hoc irregularis, nec etiam nocet illi, si ad conuincendum furem tradiderit inter signa; & si idem si simpliciter deponit quarela de iniuriantibus sibi, & ecclesiae suae; quamuis tales vix absq; sanguinis effusione valeat cohæreri. j. eo. c. tua nos. §. ad vltimum. & c. postulasti. & 23. q. 3. c. Maximianus. & q. 5. c. i. & c. vnum. & c. p̄na. ff. de bon. liber. l. qui cum maior. §. i. & hęc vera, quando non intenderet ad mortem; nec hoc in animo gereret; quia fortē expresse instabat, vt citra sāguinis effusionē castigaret. j. de rapt. c. in archiepiscopatu, vel in exilium mitteretur. par. j. LL iij §. de

Cōis opi.

§.de iudicis.c. cum non ab homine. §. de verb. signi-  
 nouimus, vel in perpetuum carcerem detruderetur  
 §. de hæret. c. excommunicamus. 2. de apofa. c. 2. no  
 bis. 23. q. 5. c. non vos. Et ex prædictis inferitur, quod  
 251 ¶ clericus expellens latronem de ecclesia, de quo in  
 .c. ficut. 1. 17. q. 4. qui per sacerdotem extrahendus  
 est, vt eadem. q. c. diffiniuit. non fit irregularis; quia  
 non dicitur morti tradere; sed lex. 23. q. 5. c. cum  
 homo. & hoc tenet Archid. in. d. c. diffiniuit. Quod  
 apud me satis est dubium, per ea quæ dixi. §. in. 2. 3.  
 & 4. q. de officiali, qui mediante iustitia, cõdemnat  
 ad mortem; & idẽo intellige dictam decisionem,  
 quando nullo modo expellens intenderet ad mor-  
 tem, vel mutilationem. Et ex prædictis inferitur,  
 252 quod ¶ ciuilitè agens contra furem non est irregu-  
 laris; licet iudex causa probata, illum interficiat ex  
 officio, vt not. in. c. postulasti. §. eo. quod intelligo,  
 si modo non intendit ad mortem per illam viam.  
 Absit enim, quod ea quæ propter bonum facimus, si  
 præter voluntatem nostram alicui malè contingat,  
 debeat nobis imputari. 23. q. 5. c. de occidendis. ver.  
 253 absit. Et ex prædictis etiam sequitur, quod ¶ si ali-  
 quis procurauit aliquem capi per officialem, occa-  
 sione alicuius delicti, propter quod certum erat il-  
 lum non debere condemnari ad mortem, vel mem-  
 bri mutilationem, quod non efficitur irregularis;  
 licet iudex illum puniret pœna mortis, vel mutilati-  
 nis, ex eo, quia inuenerit illum culpabilem alijs cri-  
 minibus, tali pœna dignis; si modo ille, nec credi-  
 dit, nec cogitauit hoc posse contingere. Et hoc tenet  
 Spec. in. d. §. iuxta. verfi. quid si clericus. & Hosti.  
 in summa. eo. tit. §. qua pœna. ver. verum circa hanc.  
 254 Et ex prædictis fortius inferitur, quod ¶ non est irregu-  
 laris clericus, a quo iudex secularis aufert furem  
 per ipsum captum, & ipsum suspendit. Hoc tenet  
 glo. 18. q. 1. Aduerte tamen; quia in omnibus prædi-  
 ctis casibus vtilis est protestatio, quod non intendit  
 ad pœnam sanguinis, secundum formam. c. 2. eo. tit.  
 lib. 6. de qua statim dicam in seq. q. Quinquagesi-  
 255 mosecundo quæro, ¶ Quid si clericus certissimè  
 scit, quod non potest consequi debitum suum sine  
 sanguinis effusione, vtrum possit sine metu irregu-  
 laritatis implorare officium iudicis secularis? Inno.  
 in. c. postulasti. §. eo. tenet, q non; immò quod poti-  
 debet dimittere decimas, & primitias, arg. c. 2. & c.  
 suscepimus. §. eo. Io. And. in. d. c. postulasti. dicit te-  
 nendum esse, q hodiè habetur, in. c. 2. eo. tit. lib. 6.  
 quasi voluit dicere, quod si præmittit protestationẽ,  
 non imputatur clerico, si iudex secularis postea illũ  
 damnet pœna mortis, vel mutilationis; & sic videtur  
 sentire, quod etiam si clericus esset certus, quod iudex  
 secularis illi imponeret pœnã mortis; non tamẽ  
 tenetur desistere à petitione iustitiæ; & hoc tenet.  
 D. m. in. d. c. postulasti. quod dicit notãdum, ad intel-  
 lectum. d. c. 2. & dicit hoc esse satis rationale; quia  
 alias daretur materia spoliandi clericos bonis suis.  
 256 Quinquagesimotertio quæro, ¶ Quid si clericus ac-  
 cusat, vel dicat, Accuso talem de tali furto, & prote-  
 staret, quod nõ intẽdit ad vindictã; an sit irregularis,  
 si iudex illum postea condemnet ad mortẽ? Sol. Io.  
 And. in. c. 2. tit. lib. 6. dicit, q cautè facit clericus; si po-  
 tius dicat, conqueror, q accuso, & sic ferretur verba  
 tex. d. c. 2. Facit quod not. 2. q. 7. c. Laicos. & seq. in. fi.